do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu SANCIONO a seguinte Lei: 

Art. 1° O salário mínimo dos servidores ativos vinculados ao Poder Legislativo 

Municipal de Tacaimbó-PE, fica fixado no valor de R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e 

um reais), nos termos do Decreto nº 12.797 de 23 de dezembro de 2025, o qual 

concedeu reajuste ao salário mínimo no percentual de 6,79% e passou a vigorar a partir 

de 1° de janeiro de 2026. 

$ 1° O valor de que trata o caput deverá ser observado no pagamento mínimo